CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

        Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 002/2021

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o

plenário desta casa, solicita que seja oficializado ao Exmo. Srº. Prefeito

Municipal para que verifique a possibilidade e medida a ser tomada

juntamente com o Setor competente de sua Administração:

 Instalação de câmeras de segurança/monitoramento em todos

os pontos da cidade, principalmente nas entradas da cidade.

JUSTIFICATIVA

O objetivo é aumentar a segurança e diminuir a criminalidade,

garantir a integridade da população.

A instalação de câmeras com captação de imagens proporcionará

maior tranquilidade aos cidadãos, inibindo os vândalos de praticarem

qualquer tipo de furto ou mesmo depredações, além de auxiliar as

autoridades na identificação dos mesmos. A ideia é que o monitoramento

auxilie, de maneira significativa, pois registrará qualquer atitude suspeita

de punição, esse requerimento também é uma tentativa de coibir a ação

dos delinquentes, motoristas e motoqueiros imprudentes e também auxiliar

na manutenção da ordem preservando a integridade dos munícipes.

Sala de Sessões da Câmara, 22 (vinte e dois) de Fevereiro de 2021.

Marcos Heleno Barcellos

(Vereador – PL)

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com